
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  20 del Registro  -  Seduta del : 28.05.2021 
 

 

OGGETTO: :  'MODIFICA  ART.  41  DEL  REGOLAMENTO  PER LA DISCIPLINA 

DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE E SS.MM.II.'          
 

 

             L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di maggio alle ore 18.30 e segg. in 

Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 

modificato dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

1 - MANISCALCO ANNA P    7 - CHIARA VITO GIUSEPPE P  

2 - MOSCARELLI EMMA P    8 - DELLA VITA ROSA MARIA P  

3 - GIORDANO ANNA MARIA RITA P    9 - FAZIO MARIA PIA P  

4 - MILAZZO MARIO SALVATORE A  10 - MANISCALCO MARIA P  

5 - SAGONA GIUSEPPE P       

6 - ALFANO MARIA GRAZIA P       

  

Assume la presidenza il GEOM. CHIARA VITO GIUSEPPE - Presidente del Consiglio con la 

partecipazione del Segretario Comunale Dr. DOTT. SOMMA SALVATORE   
 

Constatata la presenza di numero   9 consiglieri su 10 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a 

termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per poter 

deliberare sulla proposta sopra indicata.  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 21.05.2021 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe 

ODDO avente per oggetto: “MODIFICA ART. 41 DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 

DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE E SS.MM.II.” 
 

--==OOO==-- 
 

 

 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29 luglio 2014 con la quale è stato approvato 

il Regolamento per la disciplina dell'Imposta Unica Comunale; 

TENUTO conto che il suddetto Regolamento comunale ha subito numerose modifiche ed 

integrazioni con successivi atti deliberativi consiliari; 



VISTO l'articolo 41 del suddetto regolamento, nella versione in vigore, che prevede una duplice 

comunicazione ai contribuenti morosi per quel che riguarda la Tassa sui rifiuti, con l'invio di un primo 

sollecito di pagamento e, successivamente al permanere della morosità, di un avviso di accertamento; 

RITENUTO, alla luce della normativa in vigore sull'attività di accertamento dei tributi locali, di 

semplificare la procedura di recupero dei crediti tributari dovuti dai contribuenti morosi, prevedendo 

un solo atto di liquidazione della tassa sui rifiuti, al fine di conseguire anche una notevole economia 

di spesa; 

RITENUTO, pertanto, di modificare il suddetto articolo 41 del regolamento di cui all'oggetto nella 

forma meglio specificata nel dispositivo; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti; 

P R O P O N E 

1. DI MODIFICARE l'articolo 41 del Regolamento per la disciplina dell'Imposta Unica Comunale 

come segue: 

“Nel caso in cui dalle verifiche condotte sui versamenti eseguiti dai contribuenti, viene riscontrato il 

mancato o parziale pagamento volontario delle rate alle prescritte scadenze, previste nella 

comunicazione avviso di cui ai commi 4 e 5 dell'art. 39, l'ufficio tributi, nei termini di legge, procede 

alla notifica dell'avviso di liquidazione che dovrà contenere espressamente l'indicazione del 

pagamento da effettuarsi in un'unica rata entro i termini che il funzionario responsabile indicherà 

nello stesso avviso di liquidazione che sarà notificato mediante Raccomandata A.R. o mediante messo 

comunale. L'avviso di liquidazione dovrà contenere tutti gli elementi distintivi previsti dalla 

normativa in vigore e costituirà, in caso di mancato pagamento entro i termini previsti nell'avviso 

stesso, elemento fondante e giuridicamente perfezionato per l'avvio della procedura di riscossione 

coattiva”; 

 

2. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di operare; 

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune 

ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69. 

 

I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che, sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, 

n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/91, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

  - Il Responsabile dell’Area Finanziaria, per quanto concerne la regolarità tecnica-contabile; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare 

gli interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- VISTO l’esito dell’estrazione; 

 

D E L I B E R A 



  

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti 

di fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 
2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16, 

della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Consigliere Anziano 
F.to  MANISCALCO ANNA 

           Il Presidente 
      F.to  GEOM. CHIARA VITO GIUSEPPE 

             Il Segretario 
    F.to  DOTT. SOMMA SALVATORE 

   

 

 

 

   

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 29.05.2021 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 07.06.2021 

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 

        Addì, 28.05.2021                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. SOMMA SALVATORE       . 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

 

 

 

Addì 28.05.2021                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


		2021-05-30T17:52:11+0200
	SOMMA SALVATORE ALBERTO




